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[Bertel Dahlgaard.] 
gjort fra en ensidig kollektiv indstilling 
til den individuelle interesse for den en- 
kelte bedrift. Fra  samarbejdsudvalgenes 
idé er der kun et skridt over i andre 
aflønningsformer, der idémæssigt er for- 
bundet med den tanke om andel i udbyt- 
tet, som gennem tiderne har påkaldt inter- 
esse i vide kredse, omen som hidtil aldrig 
har fundet en løsning af mere generel 
karakter 홢 i hvert tilfælde lønningsformer, 
der knytter ledelse, funktionærer og ar- 
bejdere sammen i et fællesskab, hvis fælles 
interesse er bedriftens bedst mulige trivsel 
til fælles gavn. Samarbejdsudvalgene synes 
mig at være det første synlige udtryk her- 
for, og jo hurtigere man kan beslutte sig 
til at drage konsekvensen deraf, des hur- 
tigere vil det danske samfund bæres op 
af den umådelige kraftkilde, der ligger 
gemt i en organisering af foollesinteressen. 

Det er her, det forslag, jeg forelægger, 
sætter ind. Forslaget går ud på at bygge 
videre på samarbejdsudvalgenes idé ved, 
gennem en samvirken mellem samfunds- 
organer og erhvervsliv at fremme en udvik- 
ling - hen imod udbyttedelingssystemer, af- 
passet efter de individuelle forhold, som, 
de foreligger indenfor det rigt nuancerede 
bedriftsliv. Forslaget bygger derfor på, at 
indførelsen af udbyttedelingsordninger skal 
ske helt på frivillig basis, og at statens ind- 
sats skal bestå i at vække og opmuntre til 
gennemførelsen af frivillige ordninger. 

Idet jeg henviser til forslagets enkelte 
bestemmelser og de udførlige bemærk- 
ninger, der følger forslaget, skal jeg kun 
kort fremhæve, at det foreslås at oprette 
et udbyttedelingsnævn, der på forskellig 
måde skal søge at fremme udbyttedelings- 
ordninger. Endvidere præciseres den skatte- 
mæssige behandling af beløbet, der udbe- 
tales som led i en udbyttedelingsordning. 
Endelig har vi fundet det rimeligt, at aktie- 
selskaber, der indfører sådanne ordninger, 
i, visse tilfælde skal kunne opnå en mindre 
nedsættelse i aktieselskabsskatten. Selvom 
trangen til sådanne ordninger først og frem- 
mest har vist sig indenfor industrien, er der 
ikke trukket nogen faglig grænse for nævnets 
arbejdsområde. Hvis man fra andre erhverv 
ønsker nævnets bistand, skal dette også i så 
tilfælde stå til rådighed. Der er heller ikke 
sat nogen undergrænse for størrelsen af de 
virksomheder, der kan søge nævnets bi- 
stand. 

Med hensyn til nævnets sammensætning 
bestemmes det, at det skal bestå af 9 med- 
lemmer. Heraf udnævnes formanden og to 
viceformænd af kongen. Indenfor formands- 

skabet skal evære repræsenteret juridisk, 
nationaløkonomisk og teknisk sagkundskab. 
Dansk Arbejdsgiverforening og De samvir- 
kende Fagforbund vælger hver to med- 
lemmer til nævnet. Endvidere udpeger ar- 
bejds- og socialministeren efter forhandling 
med formandsskabet en håndværkerrepræ- 
sentant og en funktionærrepræsentant. 

Når der foreslås udpeget en håndværker- 
repræsentant, skønt sådanne udbyttede- 
lingsordninger væsentlig vil blive oprettet i 
større virksomheder, motiverer vi det med, 
at det vil kunne have stor interesse for hånd- 
værkerstanden på nærmeste hold at følge 
hele denne sags udvikling og at kunne øve 
indflydelse på nævnets virksomhed, hvor 
problemerne på den ene eller den anden 
måde måtte tangere håndværkets inter- 
esser. 

Idet jeg altså henviser til forslagets be- 
stemmelser med hensyn til de specielle 
regler for nævnets virksomhed og for de be- 
tingelser, der er opstillet for skattelettelsen, 
skal jeg tillige gøre opmærksom på, at for- 
slaget ledsages af et bilag, der redegør 
for enkelthederne i en udbyttedelingsord- 
ning, der for et år siden indførtes i en stor 
dansk fabriksvirksomhed, nemlig maskin- 
fabrikken Atlas. 

Jeg skal hermed anbefale dette lovforslag 
til velvillig behandling i det høje ting. 

Formanden: Eksemplarer af det nu frem- 
satte lovforslag vil blive omdelt. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Valg af 15 medlemmer til et udvalg an- 
gående forslag til lov om saltvandsfiskeri, for- 
slag til lov om ferskvandsfiskeri og forslag 
til lov O1n fiskeri i Randers fjord og Gu- 
denaa m. m. 

Valgt blev: Chr. Christiansen, Bomholt, 
Poul Hansen (Grenaa), Poul Hansen (Svend- 
borg), Qvist Hansen, Johs. E. Larsen, Mørk, 
Damsgaard, Foged, Øllgaard, Fibiger, Hans 
Hansen (Baagø), Asger Jensen, A. C. Nor- 
mann og Verner Larsen. 

Derpå fulgte: 

Valg af 15 medlemmer til et udvalg an- 
gående forslag til lov om ændring i lov om of- 
fentlig forsorg (vedrørende regulering af nor- 
malbidrag m. v.). 


